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CIVIL SOCIETY IN NEPAL: 
A SELECTIVE BIBLIOGRAPHY 


This is a bibliography about civil society in Nepal. We have focused on 
writings on non-governmental organizations, international non-governmental 
organizations, and associations. It includes books, booklets, theses, reports, 
and articles published in journals, books, magazines related to civil society in 
Nepal. Newspaper articles have not been included here. To make it easy for 
users, we have divided the entries into six sub-themes: general, policy and legal 
environment, democracy and governance, economic and social development, 
social movement, and public sphere. However, these divisions are only provisional 
and many entries would have fit into other sub-themes. 

We prepared the first version of this bibliography by initially merging entries 
from previous bibliographies on civil society, NGOs and INGOs, prepared by 
Martin Chautari (MC) colleagues. We also checked the Tribhuvan University 
Central Library (TUCL) online catalog for additional materials. We have also 
collected entries from working bibliographies on different themes prepared by 
Kailash Rai, Rukh Gurung, Devraj Humagain, Shyam Kunwar, Avash Bhandari, 
J.B. Bishwokarma and Nischal Regmi. We want to thank them all. 

In the second version, we have mainly added extra materials and created 
a new sub-theme (namely, policy and legal environment). We also checked 
two magazines, Himal (from 2003 to 2020) and Nepal (2017 to 2020) at their 
respective websites. 

In this third version, we have included entries from five additional magazines: 
Mulankyan (2049 v.s. to 2069 v.s. ), Hakahaki (2055 v.s. to 2071 v.s.), Bikas (2049 
v.s. to 2059 v.s.), Spotlight (2001-2004) and Face to Face (1996-1999). We also 
added old materials not included in the previous versions as well as new ones 
available online. 
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In this fourth version, we have added new materials published from 25 March 
2022 to 28 February 2023. We have also included entries related to traditional 
civil society organizations such as guthi, barghar, dhikur, bheja and rodhi. 

We will update this bibliography by adding the writings missing in this 
version. For suggestion, please contact us at tamangsanjeela@gmail.com 
and harsha.maharjan@gmail.com. 
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कार्की, राजकुमार । २०५५ । नेपाल प्रेस युनियनको लोकप्रियता र शाखाका कठिनाई । श्रमजीवी 
स्मारिका । वेदप्रसाद खरेल, सं., पृ. २१ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन । 

केसी, उपेन्द्र । २०६७ । प्रेस चौतारी नेपाल : स्थापनादेखि वर्तमान । चौतारी । श्रीधर आचार्य, 
सं., पृ. ९१-९६ | काठमाडौँ : प्रेस चौतारी नेपाल | 

केसी, पोषण । सन्‌ २००९ । पत्रकार महासंघ र यसका प्राथमिकता । संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रको एक वर्ष : सङ्कटमा प्रेस स्वतन्त्रता । रामजी दाहाल, सं., पृ. ४७-४९ | 
काठमाडौँ : नेपाल पत्रकार महासंघ । 

खड्का, संगीता । २०७४ | महासंघको संरचनामा पत्रकार महिला । नेपाली पत्रकारिता : 
चुनौती र उपलब्धि | भुवन केसी र हिरण्य ओली, सं., पू. २३-२६ | काठमाडौँ : नेपाल 
पत्रकार महासंघ । 

खरेल, प्रणब र कमलदेव भट्टराई । २०७७ । सार्वजनिक वृत्त र नागरिक समाजको भूमिकामा 
नेपाली छापा माध्यम : संविधान निर्माण प्रक्रियाको सन्दर्भ । लोकतन्त्रमा नागरिक समाज : 
२५ वर्षको समीक्षा | हर्षमान महर्जन, देवराज हुमागाई, प्रत्यूष वन्त, लोकरञ्जन पराजुली 
र देवेन्द्र उप्रेती, सं., पृ. ४७३-४९२ | काठमाडौँ : मार्टिन चौतारी । 

खरेल, वेदप्रसाद । २०५५ । नेपाल प्रेस युनियन : गतिविधि, उपलब्धि र संगठनात्मक अवस्था । 
श्रमजीवी स्मारिका, पृ. ७-१२ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन | 
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खरेल “अपजसी', वेदप्रसाद | २०५५ | नेपाल प्रेस युनियनको गतिविधि र संगठनात्मक अवस्था | 
श्रमजीवी स्मारिका । वेदप्रसाद खरेल 'अपजसी', पंचमणि अधिकारी र कृष्ण धरावासी, 
सं., पृ. १३-१७ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन । 

गहिरे, झपेन्द्र । २०५६ । प्रेस युनियनको सांगठनिक पक्ष र हाम्रो प्रयास | श्रमजीवी स्मारिका | 
चन्द्रकिशोर झा, सं., पृ. २३-२४ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन | 

गुरुङ, डण्ड | २०७९ | फोनिजको संघर्ष : समावेसी सञ्चारको संकल्प | पत्रकारिता, पुस, 
पृ. ४९-५१ | 

डेसुर तामाङ, प्रतीक | २०६३ | तामाङ सञ्चार समूहमाथि एक दृष्टि | मिडिया अध्ययन १ : 
२०७-२२४ । 

चौधरी, लक्की | २०७४ | पत्रकार संघदेखि महासंघसम्म | नेपाली पत्रकारिता : चुनौती र 
उपलब्धि । भुवन केसी र हिरण्य ओली, सं., पृ. ८३-९४ । काठमाडौँ : नेपाल पत्रकार 
महासंघ । 

जैसी, जन्मदेव । २०७७ । पत्रकार महासंघको आन्दोलन र श्रमको मुद्दा । पत्रकारिता, फागुन, 
पृ. ४२-४४ | 

झा, धर्मेन्द्र | सन्‌ २०१० | चुनौतीका बीच पत्रकार महासंघ । प्रेस स्वतन्त्रता वार्षिक प्रतिवेदन : 
बाँच्न र लेख्न देऊ | रामजी दाहाल, H., पृ. १३-१९ | काठमाडौँ : नेपाल पत्रकार महासंघ | 

ढुङ्गेल, विनोद। २०६९ । पत्रकार महासंघको संस्थागत विकासका लागि वैकल्पिक अवधारणा | 
मिडिया अध्ययन ७ : २३३-२५८ | 

तूफान, रमेश । २०५५ । श्रमजीवी पत्रकार ऐन ल्याउन नेपाल प्रेस युनियनको भूमिका । श्रमजीवी 
स्मारिका | वेदप्रसाद खरेल “अपजसी”, पंचमणि अधिकारी र कृष्ण धरावासी, सं., पृ. 
१८-१९ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन । 

दाहाल, प्रमोद | २०६३ । प्रेस चौतारीको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि | चौतारी | गगन विष्ट सं., पृ. 
३५-३८ | काठमाडौँ : प्रकाशन विभाग प्रेस चौतारी नेपाल | 

नेपाल, सूर्य | २०५६ | नेपाल प्रेस युनियनको अर्थ । श्रमजीवी स्मारिका । चन्द्रकिशोर झा, सं., 
पृ. ५३-५६ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन | 

नेपाल, सूर्य । २०६० | बी.पी. कोइराला ट्रेड युनियन आन्दोलन र नेपाल प्रेस युनियन | श्रमजीवी 
स्मारिका | किरण पोखरेल, H., पृ. २२ । काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन । 

नेपाल सांस्कृतिक संघ | २०५३ | नेपाल सांस्कृतिक संघ : सामाजिक-सांस्कृतिक गतिविधि | 
संस्कृति, पृ. ४-५ | 

नेपाली, राजेश्वर | २०५५ । नेपाल प्रेस युनियनको सात वर्ष | चौतारी | वेदप्रसाद खरेल 'अपजसी', 
पंचमणि अधिकारी र कृष्ण धरावासी, H., पृ. ११-१२ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन | 
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न्यौपाने, रामचन्द्र | २०३३ । नेपाल पत्रकार संघको विगत, वर्तमान र भविष्य | नेपालमा 
पत्रकारिता स्मारिका । इन्दुकान्त शर्मा, मदन शर्मा, रामचन्द्र न्यौपाने, गोविन्द तिम्सिना, 
शान्तदेव भट्टराई र टी.आर. विश्वकर्मा, सं., पृ. ८४-८६ | काठमाडौँ : नेपाल पत्रकार संघ । 

पन्त, गोविन्ददेव | २०६८ । नेपाल सांस्कृतिक संघको स्थापना र ६० वर्षको यात्रा | संस्कृति 
पृ. १६-१९ | 

पन्थी, अर्जुन । २०७७ । नेपाल सांस्कृतिक संघ : लोकतन्त्रमा हुर्किएको स्थानीय चौतारी । 
लोकतन्त्रमा नागरिक समाज : २५ वर्षको समीक्षा | हर्षमान महर्जन, देवराज हुमागाई, प्रत्यूष 
वन्त, लोकरञ्जन पराजुली र देवेन्द्र उप्रेती, सं., पृ. ४१९-४४८ | काठमाडौं : मार्टिन चौतारी | 

पुन, लक्ष्मी । २०७७ । नेपाल पत्रकार महासंघमा महिला पत्रकारको अवस्था । पत्रकारिता, फागुन, 
पू. ३१-३३ । 

पुरी, रोसन । २०७४ । श्रमजीवी पत्रकारका पक्षमा महासंघ । नेपाली पत्रकारिता : चुनौती र 
उपलब्धि । भुवन केसी र हिरण्य ओली, सं., पू. २७-४२ । काठमाडौँ : नेपाल पत्रकार 
महासंघ । 

पुरी, रोशन | २०७९ | २६ औं महाधिवेशनबाट निर्वाचित कार्यसमितिको तीन वर्षे कार्ययोजना | 
पत्रकारिता, पुस, पू. २७-३५ । 

पोखरेल, विपुल । २०७७ । प्रत्यक्ष निर्वाचन प्रणाली: लोकतन्त्रको उच्चतम अभ्यासमा महासंघ । 
पत्रकारिता, फागुन, पृ. १८-२० | 

पोखरेल, विपुल। २०७९ । केन्द्रीय साधारण सभाले हामीलाई मार्गनिर्देशन गर्नेछ । पत्रकारिता, पुस, 
पृ. ४-८ | 

बराल, तारा । २०५५ । नेपाल प्रेस युनियन : विगत, वर्तमान र भविष्य । श्रमजीवी स्मारिका । 
वेदप्रसाद खरेल “अपजसी”, पंचमणि अधिकारी र कृष्ण धरावासी, सं., पृ. ५-७ | काठमाडौँ: 
नेपाल प्रेस युनियन । 

बस्नेत, गणेश | २०७९ | पत्रकार महासंघको अबको बाटो । पत्रकारिता, पुस, पृ. ४४-४५ | 

मगर, उजिर | २०७४ | महासंघको सङ्गठनात्मक पुनर्संरचना र शुद्धीकरणको प्रयास | नेपाली 
पत्रकारिता : चुनौती र उपलब्धि | भुवन केसी र हिरण्य ओली, सं., पृ. १७-२२ | 
काठमाडौँ : नेपाल पत्रकार महासंघ । 

मजगैयाँ, बलदेव । २०५५ । संसदीय प्रजातन्त्र र नेपाल प्रेस युनियनको दायित्व । श्रमजीवी 
स्मारिका । वेदप्रसाद खरेल, सं., पृ. ४४ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन । 

राई, गणेश । २०६५ । शैक्षिक समाचार बिट र शिक्षा पत्रकार समूह । मिडिया अध्ययन ३ : 
३१९-३३४ | 

रिमाल, अरविन्द । २०६८ । डिल्लीबजारको लप्टनको होटल । काठमाडौँ : नेपाल सांस्कृतिक 
संघ । 
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रेग्मी, निश्चल र शैलेश ब. पाण्डे । २०७७ | नागरिक समाजका संस्थाको दीर्घकालीन ट्विटर 
प्रयोग । लोकतन्त्रमा नागरिक समाज : २५ वर्षको समीक्षा । हर्षमान महर्जन, देवराज 
हुमागाई, प्रत्यूष वन्त, लोकरञ्जन पराजुली र देवेन्द्र उप्रेती, H., पृ. ४४९-४७२ | काठमाडौँ : 
मार्टिन चौतारी । 

लम्साल, ध्रुव २०७४ | भूकम्पपछि महासंघको भूमिका | नेपाली पत्रकारिता : चुनौती र 
उपलब्धि | भुवन केसी र हिरण्य ओली, सं., पृ. ५९-६६ | काठमाडौँ : नेपाल पत्रकार 
महासंघ । 

लामा, संगीता । २०६६ । नेपाल पत्रकार महासङ्घको चुनाव र महिला उम्मेदवार । मिडिया 
अध्ययन ४ : २१७-२३१ । 

वन्त, प्रत्यूष । २०६२ । समाज विज्ञानमा नयाँ पुस्ता : प्राज्ञिक गैरसरकारी संस्थाको भूमिका । 
रूपान्तरण : समाज अध्ययन २: १-१७। 

वाग्ले, कुलचन्द्र । २०५५ । प्रेस युनियनको मान्यतालाई आँखी-झ्यालबाट हेर्दा । श्रमजीवी 
स्मारिका । वेदप्रसाद खरेल, सं., पू. ५३ | काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन । 

विष्ट, महेन्द्र । सन्‌ २००८ । पुनर्संरचनामा पत्रकार महासंघ । प्रेस स्वतन्त्रता वार्षिक प्रतिवेदन: 
चुनौती र जोखिम थपिँदै । रामजी दाहाल, सं., पू. १५-२२ । काठमाडौँ : नेपाल पत्रकार 
महासंघ । 

विष्ट, महेन्द्र । २०७९ | नेपाली पत्रकार र पत्रकार महासंघ | पत्रकारिता, पुस, पृ. १८-२० | 

विष्ट, रमेश । २०७५ । पत्रकार महासंघ र प्रेस स्वतन्त्रता । प्रेस स्वतन्त्रता र पत्रकार सुरक्षा : 
वार्षिक प्रतिवेदन | भुवन केसी र हिरण्य ओली, सं., पृ. ४७-४९ | काठमाडौँ : नेपाल 
पत्रकार महासंघ । 

विष्ट, रमेश । २०७७ । प्रेस स्वतन्त्रता, लोकतन्त्र र नागरिक अधिकारको पक्षमा महासंघ । 
पत्रकारिता, फागुन, पृ. २१-२३ | 

विष्ट, रमेश । २०७९ । पत्रकारको श्रम अधिकार : महासंघको उच्च प्राथमिकता । पत्रकारिता, पुस, 
पृ. २४-२६ | 

शाह, समीर जंग । २०६० । श्रमजीवी पत्रकारहरूको हकहितमा नेपाल प्रेस युनियन । श्रमजीवी 
स्मारिका | किरण पोखरेल, सं., पृ. २३ । काठमाडौँ : नेपाल प्रेस युनियन । 

श्रेष्ठ, नरसिंहबहादुर | २०५९ । नेपाल सांस्कृतिक संघबारे मेरो सम्झनाका टुक्राटाक्री । संस्कृति 
पृ. १-२ | 

श्रेष्ठ, नरसिंहबहादुर । २०६८ । नेपाल सांस्कृतिक संघबारे मेरो सम्झनाका टुक्राटाक्री । संस्कृति. 
पू. १-३ | 

श्रेष्ठ, रोजकुमार । २०५३ । श्री ५, गद्दी आरोहण रजत महोत्सव र नेपाल सांस्कृतिक संघ । 
संस्कृति, पू. २८-२९ | 
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श्रेष्ठ, लोकबहादुर | २०६६ । नेपाल सांस्कृतिक संघ : कमलपोखरीबाट बबरमहल हुँदै 


कालिकास्थानसम्म । संस्कृति, पृ. ७-९ । 
संस्कृति | २०५३ | नेपाल सांस्कृतिक संघ : सामाजिक-सांस्कृतिक गतिविधि । पृ. ४-५ । 
सुवेदी, विश्वमणि | २०७९ | महासंघ के हो, महासंघ के होइन | पत्रकारिता, पुस, पृ. ४६-४८ | 
सेजुवाल, कुलेन्द्र | २०७९ | महासंघको आर्थिक अवस्था र भविष्यको योजना । पत्रकारिता, पुस, 


पृ. ३६-३७ | 


